VERBALE n.4 DELLA COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE
BILANCIO '

Seduta del 17.05.2022
L'anno duemila ventidue addi diciassette del mese di maggio alle ore 19.30, presso la
Sala di Rappresentanza del Comune di Seregno, previa l'osservanza di tutte le normative

prescritte dalle normativa vigente, si € riunita la Commissione consiliare permanente Bilancio.

: Partecipa all’adunanza la Segretaria della commissione Dott.ssa Lanzani, la quale
provvede alla redazione del presente verbale.

Sono presenti:

Nome Cognome Qualifica Presenti
Elisabetta . Vigand Presidente Si
Patrizia Bertocchi Compénente Si
Davide Vismara Componente No
Agostino Silva Componente Si
Ilaria Anna Cerqua Componente Si
Luca Raffaele Montecampi Componente Si
Tiziano Mariani Componente No

Sono inoltre presenti:

e L’assessore al Bilancio William Vigano;

o Il Dirigente dell’Area affari economico finanziari Dr. Pietro Cervadoro;

Gli argomenti all’ordine del giorno sono:

Approvazione verbali delle sedute precedenti;

Approvazione tariffe tassa rifiuti (TARI) per I'anno 2022.

Regolamento comunale per la disciplina del canone unico di concessione. Modifiche.
Variazione al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 (art.175, comma 2, del D.Igs.
n. 267/2000.

5. Varie ed eventuali.

BwN e

Alle ore 19.35 la Presidente constatato il numero legale apre la Commissione.
1. Viene approvato il verbale della seduta precedente.

2. Dal Dirigente Pietro Cervadoro viene esposto il secondo argomento ossia I'approvazione
delle tariffe tassa rifiuti 2022.



Propedeutica a questa delibera & stata I'approvazione del Piano economico finanziario
che & stata trattata la volta scorsa, con tutte le criticita e difficolta di cui si € gia
discusso nel precedente consiglio Comunale.

Con il piano finanziario si & stabilito quale & il costo totale della tassa rifiuti per il
Comune di Seregno per il 2022. Con questa delibera si stabilisce quale e la misura
tariffaria da attribuire ad ogni tipologia di utenza secondo il metodo gia applicato negli
anni scorsi. Il metodo prevede sei categorie di utenze domestiche in base al humero dei
componenti del nucleo familiare e 30 categorie di utenze economiche a seconda della
tipologia di attivita svolta che presuppone una produzione di rifiuto diverso.

Passando ai numeri: questo anno la “tariffa di riferimento” da dividere & di 5.091.728,
I'anno scorso era di 4.944.870 euro. Un aumento di 100.000 euro (pari al 2%), in
questi tempi di grandi aumenti sulle utenze, risulta essere accettabile. Cio significa che
chi I’'anno scorso ha pagato 200 euro (famiglia media seregnese) oggi paghera 204.

Le date di scadenza rimangono quelle stabilite nella delibera di dicembre di conferma
delle tariffe 2021 ossia 30 aprile, 29 luglio e 2 dicembre.

Per quanto riguarda gli sconti chiaramente non ci sono piu gli sconti COVID dell’anno
SCorso. ,
Continuano quelli delle famiglie numerose che vivono in immobili relativamente piccoli e
per i nuclei che hanno la presenza di un disabile con un indice ISEE minore di 20.000
euro. Queste agevolazioni vengono finanziate con risorse di bilancio e sono pari a circa
25.000 euro. Riguardano 101 famiglie con disabili e 499 famiglie numerose.

Interviene Cerqua chiedendo delucidazione sul progetto “esternalizzazione” che era
stato trattato nella Commissione finanziaria in cui si e parlato del Piano economico
finanziario.

In realtad Cervadoro spiega che la “politica” non si & ancora espressa in tal senso ma che
ci si & posti un problema sulla “qualita” del servizio secondo le regole “ARERA”. La
qualita del servizio é riferita, per gli uffici comunali, al rapporto con l'utenza non al
contenuto gestionale del servizio “rifiuti”.

Nel prossimo futuro sara necessario dotare |'ufficio di un’applicazione che monitori le
richieste dell’'utenza TARI fino al momento della conclusione dell’iter ossia della
soluzione del problema che ha provocato la richiesta. Il 2023 sara un anno di “prova
generale” mentre il 2024 diventera obbligatorio. Tutto questo rappresenta sia un
problema organizzativo che economico.

Si passa quindi ad esaminare il terzo argomento della serata, ossia le modifiche relative
al canone unico presentato sempre da Cervadoro.

La delibera che si propone €& relativa ad alcune migliorie del regolamento del canone
unico. “ '
Premessa: essendo un canone di nuova istituzione che coinvolge tanti processi e
persone, a fronte di una legge non sempre chiarissima, € chiaro che solo con il tempo si
palesano gli aspetti deboli. In aggiunta il canone € nato nel periodo di pandemia dove si
sono sovrapposte situazioni particolari da gestire riguardo |'occupazione del suolo
pubblico.

Ora che si & concluso il periodo di emergenza si & eV|den2|ato un problema relativo ai
pagamenti fatti in ritardo. (fino al 30 marzo |'occupazione degli esercizi pubblici di
somministrazione di cibo e bevande nonché i mercati erano esenti)

Il regime sanzionatorio fino al 2020 & stato uguale a quello applicato ai tributi locali. Cio
significa che per i ritardati pagamenti il valore della sanzione era in funzione dei giorni
di ritardo nel pagamento. Quindi, se I'Ufficio contestava un ritardato pagamento minore
di 90giorni, la sanzione applicata era ridotta. Nel canone unico non esiste una legge che
stabilisce questo. Va tutto scritto nel Regolamento ed e quello che si vuole fare con
questa modifica, introducendo una sanzione ridotta del 15 per cento sugli avvisi d|
accertamento per ritardato pagamento minore di 90 giorni.

Altro aspetto che si & voluto introdurre ¢ il ravvedimento operoso, istituto che vale per i
tributi ma non €& di automatica applicazione per il canone e che in prima istanza non
avevamo pensato di inserire. Il ravvedimento permette al contribuente che non ha



pagato e non gli € ancora stato contestato dall’Ufficio di ravvedersi con una minima
sanzione, anch’essa dipendente dal numero di giorni di ritardo entro cui si paga.

Sull'argomento non ci sono state richieste particolari. Sul canone unico in generale
Cerqua ha chiesto come vengono trattate le sponsorizzazioni che espongono il logo
dello sponsor.

Lanzani risponde che lo spazio occupato per pubblicizzare il logo dello sponsor dovrebbe
essere pagato la meta del canone stesso. Ica (concessionario per la gestione del
servizio) ha anche il compito del controllo del territorio, per cui si auspica che si accorga
dell’esistenza di eventuali anomalie.

Si passa quindi all’'ultimo argomento :

Cervadoro chiarisce il motivo per cui nello stesso Consiglio vanno due modifiche di
bilancio.

La prima variazione & stata fatta per le esigenze gestionali maturate nei primi mesi
dell’anno, richieste fisiologiche se si pensa che il bilancio & stato approvato a dicembre e
le richieste dei dirigenti risalgono a novembre.

Diversa € la variazione di cui invece si parla stasera che prevede un complessivo utilizzo
dell'avanzo di amministrazione derivante dal rendiconto della gestione dell’esercizio
2021.

Cervadoro, partendo dalla parte corrente, spiega che la variazione utilizzera I’'avanzo di
amministrazione di cui:

- euro 4.579,60 a titolo di parte dell'avanzo vincolato derivante da trasferimenti
dall’Istat per il censimento permanente della popolazione;

- euro 170.000,00 a titolo di parte dell’avanzo vincolato derivante dai proventi delle
sanzioni amministrative pecuniarie per violazione del codice della strada, destinati, ai
sensi dell’articolo 208 del decreto legislativo 30 aprile- 1992, n. 285, alla manutenzione
ordinaria delle strade;

- euro 500.000,00 a titolo di parte dell'avanzo vincolato derlvante dai trasferimenti
statali relativi a finanziamento degli interventi legati all’emergenza epidemiologica da
COVID-19 per trasferimenti alle imprese per riequilibrio delle gestioni su servizi in
concessione a fronte alle difficolta economiche (minori ricavi e maggiori spese) .
determinate dalla pandemia da Covid-19; ‘
--euro 270.000,00 di avanzo libero applicato ai sensi dell’articolo 187, comma 2, lett.

d), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, destinati al finanziamento finalizzati
all’attivazione interventi di aiuto economico (spesa una tantum) a favore delle famiglie
a sostegno del pagamento delle utenze domestlche a seguito del rincaro dei prezzi di
luce e gas;

Accanto a queste variazioni Cervadoro specifica che ci sono maggiori entrate e minori
spese che quantificano in totale questa variazione di parte corrente a €. 1.723.520,48.

Si passa poi a discutere delle variazioni in conto capitale con utilizzo dell’avanzo di
amministrazione oltre alle variazioni in entrata per €. 1.393.500,00.

Le variazioni delle entrate in conto capitale riguardano:

4 L'iscrizione a bilancio dellimporto di euro 87.000,00 del Piano nazionale di
Ripresa e Resilienza - PNRR Avviso 1.41 Esperienza dei servizi pubblici per la
realizzazione del progetto di rinnovo del sito istituzionale e la realizzazione dello
sportello telematico polifunzionale; '

v L’iscrizione a bilancio dell'importo di euro 202.000,00 del Piano nazionale di
.Ripresa e Resilienza - PNRR Avviso 1.2 Migrazione al cloud delle Pubbliche
Amministrazioni locai;

v Una maggiore previsione di entrata di euro 50.000,00 di proventi per rilascio di
permessi;

La variazione prevede un utilizzo dell'lavanzo di amministrazione derivante dal
rendiconto della gestione dell’esercizio 2021 a favore della gestione di parte capitale per
un importo complessivo di euro 1.054.500 piu precisamente prevede:



v L'applicazione di una quota di euro 51.546,55 quale avanzo vincolato derivante
dal contributo di Retipiu - Artbonus a finanziamento della riqualificazione giardino
Quattrocchi presso la biblioteca all’interno dei lavori di riqualificazione di “Quattro parchi
e giardini pubblici”; ‘

v I'applicazione di una quota di euro 19.227,17 quale avanzo vincolato derivante
dagli accantonamenti, ai sensi dell’art.113 del decreto legislativi n. 50 del 18 aprile
2016, a fondo per lI'innovazione tecnologia e informatica e rilevati percentualmente sugli
importi posti a base di gara per gli appalti relativi la realizzazione di opere e forniture dii
beni e servizi a finanziamento degli interventi di adeguamento impianto elettrico del
servizio ced per l'importo di euro 18.300,00 e realizzazione del progetto WiFi
PalaSomaschini per I'importo di euro 927,17 quota parte;

v I'applicazione di una quota di euro 983.726,28 quale quota di avanzo disponibile
destinato al finanziamento di:

* realizzazione di un sistema di videosorveglianza urbana per il
monitoraggio e il controllo di punti strategici nel territorio di Seregno
implementando nuovi punti presso il Parco Porada per |’ importo di euro
171.000,00;

= interventi di manutenzione degli impianti di videosorveglianza eS|stent|,
implementazione di due foto-trappole per punti di monitoraggio “discreto”
per |I" importo di euro 25.700,00;

= realizzazione del progetto telefonia VOIP per I’ importo di euro 45.200,00;

* realizzazione del progetto WiFi PalaSomaschini per I'importo di euro -
7.672,83 quota parte;

* realizzazione del progetto di rinnovo dotazione pc+monitor per
I'eliminazione delle postazioni con sistema operativi Windows 7 per

- l'importo di euro 73.200,00;

» realizzazione del progetto di rinnovo del  sito istituzionale e la
realizzazione dello sportello telematico polifunzionale per un importo di
euro 4.500,00 —quota parte - finanziato con le risorse del PNRR;

= |'acquisto di arredi per gli uffici comunali per |’ importo di euro 10.000,00;

* incarichi professionali per il servizio urbanistica nello specifico per la
redazione della variante specifica al PGT a seguito della sentenza TAR
Milano e per la correzione di errori materiali per l'importo di euro
60.000,00;

= interventi di messa in sicurezza e verifica sismica per riqualificazione del
palazzetto di Via Gramsci, per I'importo di euro 12.000,00;

= interventi di manutenzione straordinaria e verifica sismica dell’asilo nido
di via Marzabotto per I'importo di euro 12.000,00

* acquisto di arredo urbano destinato al centro storico, Piazza risorgimento
per I'importo di euro 10.000,00 - quota parte;

= realizzazione di un blocco di servizi igienici al Parco Porada per I'importo
di euro 30.000,00;

. ® acquisto di arredi per le scuole primarie e secondarie per I'importo di euro
80.000,00 precedentemente finanziati con i proventi da alienazione di
beni |mmob|I| e i proventi del diritto di superficie;

= implementazione dei giochi nel parco inclusivo Beslan e integrazione
arredo urbano giardini, con sostituzione dei giochi nel cortile della scuola
Nobili per I'importo complessivo di euro 68.453,45 — quota parte;

= ripristino delle partizioni in cartongesso di alcune aule del plesso
scolastico Don Milani per I'importo di euro 30.000,00;

= creazione di due spazi separati al primo piano del museo Vignoli finalizzati
all'insediamento di due classi dell'ITS Rizzoli Milano per l'importo di euro
50.000,00;

= realizzazione del nuovo blocco spogliatoio/docce a servizio del Palazzetto
di via Gramsci per I'importo di euro 50.000,00;



= interventi di riqualificazione degli impianti termici per lI'importo di euro

70.000,00;

= manutenzione straordinaria delle sale comunali per l'importo di euro
60.000,00; ,

= interventi finalizzati al rifacimento della copertura dei colombari presso il
cimitero principale, precedentemente finanziati con i proventi da

alienazione di beni immobili, per I'importo di euro 114.000,00.

Non essendoci altri interventi alle ore 20.45 la Presidente, dopo aver ringraziato tutti i
componenti per la loro partecipazione, dichiara chiusa la seduta.

23/05/:2022
Letto, confermato e sottoscritto.
IL PRESIDENTE . , IL SEGRETARIO

M -yl



